diretamente para os cofres do Tesouro Nacional. Como não há 

previsão de reciprocidade em relação à decisão tomada pelo 

Brasil, os cidadãos brasileiros continuarão a pagar pelos 

vistos. No caso dos Estados Unidos, a taxa está em US$ 160 

(cento e sessenta dólares), o equivalente a R$ 606 (seiscentos 

e seis reais).  

Se cada brasileiro do total de 1,9 milhão que viajou 

aos Estados Unidos em 2017 teve de pagar por um novo visto, 

terão pago o equivalente a R$ 1,15 bilhão de reais ao governo 

norte-americano ou seja, a entrada em nosso domínio 

territorial foi concedida unilateralmente, diminuindo nossa